mandar la cosa furtada, e la pena del farto, quanto montare en razon del derecho que ha en el uso fruto; e el señor de la cosa puede demandar la pena, quanto montare en razon de la propiedad que auia en ella. E si alguno ouiesse el uso fruto en cosa que sea rayz, e le furtaren el fruto (6) de ella, estonce el uso fruto lo puede demandar todo, con la pena del farto. Mas quando el labrador ha parte del fruto (7) de la tierra que labra, si aquel fruto fuere furtado ante que sea partido (8), el señor de la heredad lo puede (9) bien demandar al ladron, con la pena del farto; pero despues de tornar al labrador lo que le cupiere por su parte, de lo que vencio en juzgio, o cobro del furtador (b).

(a) L. 15, tit. 13, lib. 4 del F. R.

(b) Repetimos nuestra nota ultima á la L. 9 de este título.

LEX XII.—Re deposita agit depositarius ad rei persecutionem, et dominus ad pœdam farto, nisi tali pacto recepit depositarius, ut de periculo teneretur, quia tunc aget ad pœnam: sed si rem tenens erat majorinus aut tutor, quilibet eorum potest agere farto ad rem et ad pœnam: et mobilis re, in qua quis habet usumfructum, farta aut vi ablativa, agit usumfructarius ad pœnam respectu ususfructus computandam, et proprietarius ad pœnam respectu proprietatis; in immobili fructarius tantum; fructibus tamen pendebit in quibus erat partem habiturus colonus) furtatis, agit dominus farto; et dabit colono partem quæ ei pertinet. Hoc dicit.

(1) La puede demandar. Actione in factum, vel officio judicis, ut notat Gloss. in l. et ideo, §. fin. D. de condic. furtiv.

(2) Mas la pena. Non ergo depositarius agit actione furti, et hic, et in l. eum qui, §. is autem apud quem, D. eod. et §. sed is, Institut. de oblig. quæ ex delict. nasc. et ratio ponitur ibi, quia cum de dole tantum teneatur, sua non interest, et quia quando dolum fecit, non debet consequi actionem ex improbitate sua. Quid autem si fuit in lata culpa, an tunc depositarius agat contra furem? Bart. et Doctor. in dict. §. is autem, quod sic et Doctor. in dict. §. sed is, quia tunc datus furis verus præpondet culpa depositarii, l. item si obstat, in fine, D. ad leg. Aquil. item et posset agere depositarius, quando ei competit in re retentio propter impensas in ea factas, ex quo tunc su interest, secundum Joan. Fabr. et Angel. in dict. §. sed si is.

(3) El peligro. Ex quo enim tunc custodia ad eum pertinet, agere potest, ut in dict. §. sed is, l. 1. §. sape, D. deposit. nota Gloss. in dict. §. is autem: item post item contestatam contra depositarium, si res subripiator competit ei actio furti, ex quo jam periculum est apud eum, dict. l. eum qui, §. is qui precario, Azon. C. eod. in summa, col. 5. vers. hi autem.

(4) Mayordomo, o Tutor. Intellige si agit farto nomine domini, nam suo agere non possunt, in l. qui injuriæ, §. qui alienis negotiis, D. de furtis, et ibi Angel. l. is cuius, et l. interdum, §. qui tutelam, et ibi Gloss. D. eod.

(5) El uso fruto. Concordat cum l. inter omnes, §. si servus, D. eod.

(6) El fruto. Tunc enim tantum in fructu fit furtum, et ideo competit solum actio fructuario, quia in re immobili non committitur furtum, Institut. de usucap. §. quod autem, et ideo non agit propietarius.

(7) Ha parte del fruto. Ideo dicit de colonio partario, quia secus esset, si esset colonus, qui ommis coleret fundum, aut alia mercede in genere constituta; tunc enim indistincte iste ageret actione furti, ut in l. eum qui, §. præterea, et l. si apes, §. fin. D. eod. fit ergo hic differentia inter colonum partiarium, et eum qui ommis colerit, licet Bartol. in l. si apes, velut nullum in hoc esse differentiam, in quantum indistincte vult partiarium colonum posse pro parte sua agere actione furti, et si non sit facta divisio fructuum, et fructus essent stantes, sicut posset colonus omissis agere ad omnes fructus actione furti.

(8) Ante que sea partido. Nam secus esset facta divisione, cum tunc jam partarius habeat fructus domini voluntate, et factis suis, l. fullo, §. frugibus, D. eod. et ager farto pro fructibus habitis exparte sua: sed ante divisionem non ager contra furem, agit tamen contra

dominum, ut agat contra furem, ut quod exigerit ex parte partiarii, reddat, ut hic; et facil. *cum in plures, §. messem, D. local*, et sequi videtur ista lex verba Azon. C. de *furtis*, in summa, col. 3, cum dicit, partarius verò agit contra dominum, ut agat contra furem, ut quod exigerit, reddat, fortè quia fructus needum tenuerat domini voluntate.

(9) *Lo puede.* Habis hic, quid partarius colonus ante divisionem fructum inter eum et dominum fundi, non habet conditionem furtam ad fructus collectos à fure, quid et voluit Glos. et Bart. in dict. l. si apes, §. fin. licet Angelus ibi tenet contrarium, volens in hoc constitutre differentiam inter partiarium columnam, et eum qui numeris colit, vel mercede in genere constituta, non habito respectu ad id, quod percipiatur, ut partarius secundum eum agere posset condicione furtiva, alter non.

LEY XIII.—Si la cosa vendida fuere furtada ante que sea entregada al comprador, como la puede demandar aquel que la vendio (a).

Seyendo furtada a algund ome alguna cosa, que ouiesse a dar a otro por razon que gela ouiesse vendida, si ante que passasse a poder del comprador gela furtassen; estonce, aquel que la vendio, ha de fazer (1) de dos cosas la vna; o de la demandar al ladron, e darla despues al comprador, con la pena del furto que veniere por razon della; o de otorgar al comprador todo el poder que el ha en la demanda (2), porque el lo pueda demandar. E si por auentura non gela ouiesse vendida, mas prometida (3) de dar, e ante que le diesse la tenencia della gela furtassen; estonce, aquel que gela mando, la puede demandar con la pena del furto, a aquel que gela furto; e el es tenudo de la dar al otro a quien mando la cosa, o la estimacion de lo que valia, e non mas, maguer ganasse del ladron la pena del furto. Mas si la cosa le fuese mandada en testamento de alguno, e la furtassen despues de la muerte del fazedor del testamento; estonce, aquel a quien fue mandada, la puede demandar por razon del furto (4). E deue el auer todo el pro que se siguiere por razon de aquella demanda (b).